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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje filmovému žánru coming-of-age, který tematizuje

dospívání. Cílem práce je v její první části vymezit žánr coming-of-age a pojmout jej

z hlediska vývoje filmů o dospívání, které jsou v žánrových studiích často nazývány

teen nebo youth filmy. Přes stručnou historii žánru a vysvětlení kultu teenagerství

práce přejde k vymezení charakteristik žánru coming-of-age jako samostatného žánru,

ve kterém dospívání není doprovodný prvek filmu, ale celým jeho těžištěm. Dále práce

rozdělí coming-of-age filmy podle věkových kategorií protagonistů a vymezí cílovou

skupinu žánru.

Praktická část bakalářské práce bude analyzovat tři filmy žánru coming-of-age

z různých kulturních prostředí: americký film Osmá třída (2018), venezuelský film

Příšerný vlasy (2013) a francouzský film Kočičky (2020). K analýze jsou vybrány čtyři

tematické okruhy, které jsou pro vybrané filmy společné: sebe-identita, vztah s rodiči

a rebelie, sexualita a romantické zájmy a nová fáze dospělosti. Na základě této

„tematické mřížky“ bude práce analyzovat práci s coming-of-age žánrem, ve kterém je

stěžejní hrdinova duševní cesta od krize identity ke svému vyspělejšímu já. Na základě

poznatků z analýz vytyčuje práce obecnější kritéria, jakými jde s žánrem coming-of-

age pracovat, respektive jakým způsobem tematizovat přechod do protagonistovy

duševní dospělosti. Práce se zaměřuje zejména na budování postavy dospívajícího

protagonisty, je proto určená primárně autorům, které žánr coming-of-age zajímá a

chtějí se mu věnovat ve své tvorbě.

Klíčová slova:

Coming-of-age, žánr, teen film, youth film, college film, image teenagerství,
adolescent, dospívání, tween.

Abstract:

The bachelor's thesis is devoted to the film genre coming-of-age, which thematizes the

protagonist’s maturing. First part of this thesis aims to define the coming-of-age genre

and understand it from the point of view of the development of films focused on

maturing, which are often called teen or youth films in genre studies. Throughout a

brief history of the genre and the explanation of the cult of adolescence, the work goes

on to define the characteristics of the coming-of-age genre as an independent genre

in which adolescence is not an accompanying element of the film, but its entire

essence. Furthermore, the thesis divides coming-of-age films according to the

protagonists’s age and defines the target audience.

The practical part of the bachelor thesis will analyze three films of the coming-of-age

genre from different cultural backgrounds: the American film Eighth Grade (2018), the

Venezuelan film Bad Hair (2013) and the French film Cuties (2020). Four thematic

areas common to the selected films are chosen for the purpose of the analysis: self-

identity, relationship with parents and rebellion, sexuality and romantic interests, and

the new phase of adulthood. Based on these common themes, the thesis will analyze

how the selected films work with the coming-of-age genre, in which the hero's mental

journey from their identity crisis to their more mature self is essential. Based on findings

from the analysis, the thesis will lay out more general criteria how to work with the

coming-of-age genre, or how to thematize the protagonist's transition to mental

maturity. The thesis mainly focuses on how to build teenage protagonists and their

journey, therefore it is intended primarily for authors who are interested in the coming-

of-age genre and who want to devote their work to the coming-of-age genre.

Key words:

Coming-of-age, genre, teen film, youth film, college film, teenage image, adolescent,
maturing, tween.
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ÚVOD

Coming-of-age film je film zaměřující se na mladé hrdiny, kteří během filmu

překračují určitou hranici do další fáze „dospělosti“. Tento žánr může fungovat buď

jako doprovodný žánr jiného dominujícího žánru (fantasy, sci-fi, thriller apod.), nebo

být ústředním žánrem příběhu. V druhém případě je hrdinovo dospění (a dospívání)

hlavním motivem celého filmu, a ne pouze vedlejším produktem filmu s mladými

hrdiny.1

Coming-of-age je relativně nový žánr, který však v literatuře o žánru nemá tak

pevné ukotvení jako „klasické“ žánry. Za klasické žánry se většinou považují western,

komedie, muzikál, válečný film, gangsterka, sci-fi a horor.2 Vznik coming-of-age žánru

proto není tak jednoduché datovat, neboť při snaze jej pojmout musíme začít

samotnými filmy o mladých lidech ještě předtím, než se jim začalo připisovat označení

tzv. žánru teen filmu. Vznik teen filmu se zpravidla datuje do padesátých let 20. století,

a to průkopnickými filmy Divoch (1953), Džungle před tabulí (1955) a Rebel bez příčiny

(1955), po kterých USA zaznamenaly boom s filmy o mladých hrdinech s do té doby

neprobádanými tématy, jako byla sexualita, užívání drog a kriminalita mládeže.3 Pojem

coming-of-age v souvislosti s žánrem je spojován s 80. lety 20. století, a to primárně

s filmy režiséra Johna Hughese, které hlouběji prozkoumávaly dospívání z pohledu

teenagera, než tomu bylo v předchozích dekádách.4

V první kapitole se proto pokusíme uspořádat si termíny související s filmy o

mladých hrdinech a jejich souvislost s coming-of-age žánrem. V práci se budeme

zaměřovat na coming-of-age filmy, které dospívání tematizují, a dají se tak považovat

za „čisté“ představitele žánru. V první kapitole si vysvětlíme, proč budeme ke coming-

of-age filmu přistupovat jako k žánru a proč má zaměření na žánr smysl i v dnešní

době. Dále se budeme věnovat vymezení některých pojmů, jako je teen film a youth

film, neboť různí teoretikové na tyto termíny nahlíží různými perspektivami a existence

těchto pojmů s coming-of-age filmem úzce souvisí. Dále si stručně nastíníme historii

1 Jule SELBO. Film Genre for the Screenwriter. New York: Routledge, 2014, s. 289, 294.
ISBN 9781138020832
2 Rick ALTMAN. Film/Genre. London (Velká Británie): British Film Institute, 1999, s. 13.
ISBN 9780851707181
3 Timothy SHARY – Alexandra SEIBEL. Youth culture in global cinema. Austin: University of Texas
Press, 2007, s. 9. ISBN 0292714149
4 Jule SELBO. Film Genre for the Screenwriter. New York: Routledge, 2014, s. 290.
ISBN 9781138020832
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rozvoje filmů o dospívání, přičemž se budeme zaměřovat na filmy americké, neboť

v USA můžeme zaznamenat největší produkci coming-of-age filmů a zároveň

pozorovat proměnu žánru teen filmů, která vedla k rozvoji coming-of-age žánru.

Budeme se také věnovat kultu teenagerství, který měl vliv na podobu hlavně

hollywoodských filmů o dospívání od cca 50. let 20. století.5 Dále si popíšeme

charakteristiky žánru a nejčastější témata, která se v coming-of-age filmech objevují.

V poslední části této kapitoly si vymezíme věkové kategorie protagonistů coming-of-

age filmů a cílovou skupinu.

V praktické části práce budu analyzovat tři vybrané zástupce coming-of-age

žánru, přičemž každý z filmů je z jiného kulturního prostředí a všechny tři byly natočeny

v posledních deseti letech. Prvním zástupcem bude americký film Osmá třída (2018)

zaměřující se na čtrnáctiletou Kaylu, která se ve světě sociálních sítí snaží najít sama

sebe a své místo ve společnosti čtrnáctiletých vrstevníků. Druhým bude venezuelský

film v koprodukci s Argentinou, Peru a Německem Příšerný vlasy (2013), který sleduje

chlapce předpubertálního věku, jenž si za neustálých bojů s matkou snaží udržet

vlastní identitu, přičemž jeho matka se ji za každou cenu snaží utlumit – je totiž

přesvědčená, že z chlapec „bude gay“. Posledním filmem bude francouzský film

Kočičky (2020), který způsobil velkou kontroverzi kvůli několika scénám skupiny

jedenáctiletých dívek tančících velmi sugestivním způsobem, běžně vlastním

dospělým popovým hvězdám. Film se snaží poukázat na „pře-sexualizovaný“ obsah,

kterému jsou děti na sociálních sítích neustále vystavovány a který pak negativním

způsobem ovlivňuje jejich vlastní vnímání sama sebe a světa kolem. Na těchto třech

vybraných filmech bych chtěla sledovat práci s žánrem coming-of-age a jejich

společné rysy, co se týče tematických okruhů typických pro tento žánr – sebe-identitu,

vztah s rodiči a rebelii, sexualitu a romantické vztahy a následnou „novou fázi“

dospělosti, do které mladý hrdina na konci filmu vstupuje. Coming-of-age žánr je

zaměřen na vývoj hrdiny spíše než na samotný děj filmu, který je většinou (v jeho


[…]


společnými prvky filmů a jak s nimi pracovat, aby hlavní postava byla plastická a aby

její proměna do nové fáze dospělosti byla zachytitelná a zřejmá. Uvědomila jsem si,

že pokud chci psát coming-of-age film, ve kterém je dospívání žánrem, musí být

středobodem celého příběhu právě hrdinova identita. Identita by měla mít naprostou

převahu nad všemi ostatními aspekty filmu, neboť bez krize identity nemůžeme počítat

se změnou charakteru. Krize identity pak může být podporována různými dalšími

prvky, ale nemusí to být nutně prvky z naší „tematická mřížky“. Dle mého názoru je

z dané mřížky nejstěžejnější identita, vztah s autoritativní figurou (ne nutně s rodičem)

a nová fáze dospělosti. Sexualita a romantické zájmy můžou být úplně opomenuty a

nahrazeny přátelstvím. Vztah s autoritativní figurou nemusí zabírat velkou část filmu,

může stát úplně v pozadí, ale měl by nějakým způsobem osvětlovat počínání hlavního

hrdiny.

Dalším důležitým poznatkem byl fakt, že filmy o dospívání nepotřebují výrazné

změny obratu, které život hrdiny obrátí kompletně vzhůru nohama. Je potřeba mít

neustále na paměti, co je pro dospívající dítě důležité, čeho se bojí, s čím se potýká a

co chce, proto podnětem k narušení rovnováhy může být něco tak obyčejného, jako je

pozvání na narozeninovou oslavu u bazénu v Osmé třídě. Můžeme však pracovat také

s výraznými změnami obratu, jako tomu je v Kočičkách – např. zjištění o nové ženě

otce −, nebo s velmi nuancovanými změnami, jako je v Příšerných vlasech učení se

populární písničky s babičkou. Filmy o dospívání nemusí být výrazně dějové, proto

není tolik podstatné na ně aplikovat stejné narativní struktury jako na dějové filmy.

Pomalé změny charakteru v cestě k novému já si vystačí se (zdánlivě) minoritními

změnami v životě dospívajícího hrdiny.

Nemůžeme předpokládat, že aplikováním všeho, co jsme se dozvěděli

z analýz, se nám podaří nutně vyrobit kvalitní coming-of-age film. Jak jsme zmínili

v první kapitole – přílišnou snahou opakovat zaběhnuté formule jakýchkoliv filmových

žánrů je jednoduché sklouznout k repetitivnosti. Coming-of-age žánr nicméně vidím

jako nevyčerpatelný zdroj příběhů, protože dospívání každého je individuální a

specifické, ale zároveň vykazuje společné rysy napříč kulturami i časovými obdobími.

K navození divákova hlubokého emočního napojení na postavu může pomoci fakt, že

budeme pracovat se specifiky doby, společenskými tendencemi, kulturním zařazením,

politikou dané země, ale i svou vlastní zkušeností s dospíváním.
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ZÁVĚR

Studování vývoje filmů o mladých hrdinech až k vývoji žánru coming-of-age

nám mohlo pomoci pojmenovat specifika coming-of-age filmu, ke kterému prozatím

není tolik literatury jako k teen a youth filmům. Průlet historií vývoje teen filmů v USA

nám poskytl nástin proměny témat a přístupů v zobrazování adolescentních hrdinů,

které mnohdy pokulhávaly v jejich autentické reprezentaci. Pro autora je vhodné být si

vědom žánrových specifik, protože mu mohou pomoci vyhnout se zaběhnutým

formulím tzv. „žánrových filmů“ a přistupovat ke svému příběhu inovativně. Pokusili

jsme se dojít k charakteristickým rysům filmů, ve kterých je coming-of-age dominujícím

žánrem. Esencí coming-of-age je dospívání a duševní cesta protagonisty, což může

být podpořeno různými prvky, které tematizují jeho přechod do nového já, ať už je to

vztah s rodičem, sexualita nebo romantické zájmy.

Analýzou vybraných filmů jsme došli ke společným prvkům jejich „žánrovosti“,

respektive jakým způsobem tematizují dospívání a v čem se na základě daných

poznatků můžeme inspirovat ve vlastní tvorbě. Konstatovali jsme však také fakt, že

aplikováním stejných postupů nemusíme nutně docílit kvality příběhu, nicméně dle

mého názoru je daná „mřížka“ (sebe-identita, vztah s rodiči a rebelie, sexualita a

romantické zájmy a nová fáze dospělosti) vhodným vodítkem k uvědomění si, jakým

způsobem krizi identity hrdiny rámovat a čím ji podpořit. Kombinace těchto prvků nám

nedává záruku dobrého filmu o dospívání, ale může být odrazovým můstkem. Za

důležité považuji propojení námi vybraných prvků, aby ve filmu neexistovaly jako

jednotlivé entity, ale aby všechny souvisely s duševním vývojem hrdiny, přičemž vztah

s rodiči je možné nahradit vztahem s jinou autoritativní figurou, a naopak sexualitu a

romantické zájmy můžeme nahradit například přátelstvím.

Do budoucna by se mohlo ještě prozkoumat, jestli něco z toho, co jsme se

dozvěděli z analýz zahraničních filmů, můžeme aplikovat na české coming-of-age

filmy, jejichž zastoupení je nevalné. Dalo by se zkoumat, jestli české coming-of-age

filmy dostatečně pracují s identitou a duševní cestou hrdiny a jaké k tomu využívají

nejčastěji prvky. V současném českém coming-of-age chybí převážně filmy

s předpubertálními hrdiny, což by se dalo vysvětlit strachem dotýkat se těžších témat

ve spojitosti s dětmi či neschopností zobrazit hrdiny, kteří jsou věku dospělého autora

již příliš daleko. Na vybraných filmech jsme si nicméně ukázali, že těžká témata nejsou

nepřekonatelnou bariérou v příbězích s dětskými hrdiny.
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