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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce...............................................................................................A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu................................................................B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu...................................................................A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce…………………...................................A

Jazyková a stylistická úroveň práce..........................................................................................................B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) .....................................................................................................A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

............................................................................................................................................nehodnoceno

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.................................................................................................B

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ...................................................................................... A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Bakalářskou diplomovou práci Dominiky Ondruškové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

Datum: V Praze, 12. září 2022 Podpis: ................................................................